
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 119 del 22/12/2025 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI BORSE 

DI STUDIO AL MERITO SCOLASTICO – A.S. 2024/25 - ATTO DI 

CONCERTO 

 

 
L'anno 2025 addì ventidue del mese di Dicembre alle ore 17:30, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la Giunta Comunale si 

è riunita sotto la presidenza del Sindaco.   

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

 
Risulta presente in videoconferenza, ai sensi dell’art 8 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in 

modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale, del Consiglio Comunale e delle Commissioni” 

l’Assessore: Perozzo Elena.  

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott. 

Matteo Tonsi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI BORSE 

DI STUDIO AL MERITO SCOLASTICO – A.S. 2024/25 - ATTO DI CONCERTO   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

• il Comune di Piancogno è da sempre impegnata nel fornire tutti gli strumenti utili a rafforzare il 

diritto all’istruzione nel rispetto dei principi educativi e di formazione costituzionalmente garantiti e 

intende sostenere la formazione culturale delle nuove generazioni, allo scopo di valorizzare e 

sostenere il profitto scolastico degli studenti meritevoli, nonché per incoraggiare la prosecuzione agli 

studi ed il raggiungimento di sempre più approfondite opportunità professionali e culturali; 

• per sostenere i percorsi formativi delle nuove generazioni s’intende dare concreta attuazione agli 

interventi di promozione del merito scolastico, sostanziata nell’assegnazione di talune “borse di 

studio” in favore degli studenti più meritevoli; 

 

DATO ATTO dell’importanza degli interventi da attuarsi nel settore della formazione scolastica per 

assicurare agli studenti più capaci e meritevoli il raggiungimento dei più alti gradi degli studi, così come 

novellato dall’articolo 34 della Costituzione Italiana; 

 

RAMMENTATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato apposito Regolamento comunale per l’assegnazione delle borse di studio, che 

disciplina criteri, requisiti, modalità di partecipazione e procedure di assegnazione delle borse di studio al 

merito; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n° 92 del 26.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano per il Diritto allo Studio – Anno Scolastico 2024/2025, documento 

programmatico annuale all’interno del quale sono contenuti elementi e misure con le quali 

l’Amministrazione Comunale interagisce con le Istituzioni Scolastiche del territorio per contribuire al 

miglioramento della qualità dell’istruzione, valorizzare il ruolo educativo e formativo della scuola, oltre a 

definire concrete azioni finalizzate a promuovere e sostenere il merito scolastico; 

 

CONSIDERATO che: 

• al fine di dare concreta attuazione agli indirizzi e alle previsioni contenute nel Piano per il Diritto 

allo Studio A.S. 2024/2025, si rende necessario procedere all’attivazione di apposita procedura ad 

evidenza pubblica per l’assegnazione delle borse di studio al merito scolastico; 

• l’intervento è rivolto agli studenti residenti nel Comune di Piancogno che abbiano concluso 

positivamente il proprio percorso di studi nell’Anno Scolastico 2024/2025, secondo quanto stabilito 

dal vigente Regolamento comunale; 

 

DATO ATTO che: 

• per l’erogazione delle borse di studio al merito scolastico di cui trattasi è stata prevista una 

disponibilità finanziaria complessiva pari ad € 5.000,00; 

• è stato definito lo schema di Avviso pubblico per l’erogazione delle borse di studio al merito 

scolastico (Allegato A), nonché il relativo modello di domanda di partecipazione (Allegato B), 

redatti in conformità alle disposizioni del Regolamento comunale vigente e agli indirizzi 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per l’erogazione delle borse di studio al 

merito scolastico – Anno Scolastico 2024/2025, nonché del relativo modulo di domanda, allegati alla 

presente deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, allegati quali 

parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, 

espressi: 

• dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

• dal Responsabile del Settore Economico e Tributario, in relazione alla sua qualità di 

Responsabile del Servizio Finanziario; 



 

VISTO:  

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

- il Regolamento comunale per l’assegnazione delle borse di studio; 

- lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il contestuale provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume l’impegno di spesa ai 

sensi del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di approvare l’Avviso pubblico per l’erogazione delle borse di studio al merito scolastico – Anno 

Scolastico 2024/2025, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) allegato alla presente 

deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa; 

 

3. Di approvare il modulo di domanda di partecipazione all’Avviso di cui al punto precedente, 

allegato alla presente deliberazione sotto la lettera B) allegata alla presente deliberazione come parte 

integrante e sostanziale di essa;  

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva destinata all’erogazione delle borse di studio è pari ad € 

5.000,00; 

 

5. Di dare atto che la spesa relativa trova imputazione alla missione 04071.04 capitolo 0500 

denominata “Assegni e borse di studio – Assistenza scolastica” del bilancio di previsione 2025/2027, 

annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità;  

 

6. Di demandare ai Responsabili di Settore interessati l’adozione di tutti gli atti conseguenti e 

necessari all’attuazione del presente provvedimento; 

 

7. Di prendere atto dei pareri di cui in premessa, espressi ai sensi dell’art.49, del D.Lgs. n° 267/2000 e 

del contestuale provvedimento con il quale il Responsabile di Servizio assume il collegato impegno 

di spesa; 

 

8. Di dare atto infine che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n° 241/1990 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

9. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online del Comune per 

quindici giorni consecutivi; 

 

10. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere all’attivazione 

della procedura. 

                

 

 

 

 

 

 



 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile di servizio assume l'impegno di spesa nei confronti degli studenti beneficiari delle borse di 

studio al merito scolastico ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento 

di Contabilità dell'Ente per la somma complessiva di € 5.000,00 con imputazione alla missione 04071.04 

capitolo 0500. 

 

Il Responsabile del Settore Affari 

Generali 

F.to (Dott. Matteo Tonsi) 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147/bis comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria degli impegni assunti 

mediante il suddetto provvedimento assunto dal Responsabile del Servizio interessato. 

 

Il Responsabile del Settore Economico – 

Servizio Finanziario 

F.to (Dott. Alessandro Fabbrini) 

 

                 

 

  

  



 

Oggetto: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI 

BORSE DI STUDIO AL MERITO SCOLASTICO – A.S. 2024/25 - ATTO 

DI CONCERTO  

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 

Favorevole  

 

Lì, 19/12/2025  

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 

Parere per la regolarità contabile (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 
Favorevole  

 

Lì, 19/12/2025  

 
Il Responsabile del Settore Economico – Servizio  

Finanziario  

F.to Dott. Alessandro Fabbrini   

 

 

 
 

                 

 

 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

  Il Sindaco 

F.to  Ing. Alberto Farisé 

 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale  

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

  Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Piancogno, 31/12/2025   

 

Il Segretario Comunale  

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


